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Generelt 

Hovedvægten i Arbejdsplan 2007 er lagt på en redegørelse for arbejdet 
og planlagte nye aktiviteter i Danmarks Statistik i 2007. Som et selv-
stændigt supplement foreligger Statistikprogram 2007 med bag-
grundsoplysninger om de enkelte statistikprodukter.  
 
De økonomiske rammer for Danmarks Statistiks arbejde fastlægges i 
den årlige bevilling på finansloven (FL 07) og af indtægter fra finan-
sieringsbidrag og indtægtsdækket virksomhed.  
 
Inden for de økonomiske rammer er Strategi 2010 udgangspunktet 
for udarbejdelsen af arbejdsplanen. Strategien er Danmarks Statistiks 
plan for udvikling i statistikproduktion og servicevirksomhed frem til 
2010. Den tager udgangspunkt i brugernes behov for officiel statistik 
og blev vedtaget af Danmarks Statistiks Styrelse i marts 2006. 
 
I strategien opereres med tre strategiområder med tilhørende ind-
satsområder:  
 

• Statistik, omfatter statistikkvalitet, formidling og udvikling af 
statistik samt indberetninger fra dataleverandører  

• Serviceopgaver, dækker den indtægtsdækkede virksomhed, hvor 
der satses på øget aktivitet  

• Institutionen, beskriver den internt rettede indsats med kompe-
tenceudvikling, forbedrede arbejdsprocesser samt forbedrede le-
delsessystemer. 

 
For hvert indsatsområde fastlægges en række konkrete målsætninger 
frem mod 2010. Målsætningerne skal realiseres i løbet af strategiperi-
oden.  
 
Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice) beskriver 
kravene til statistikmyndighedernes uafhængighed, integritet og an-
svarlighed i EU-landene. Som led i implementering af kodeksen vil 
der i 2007 blive gennemført et peer review, hvor et internationalt 
eksperthold vil gennemgå udvalgte emner i det danske statistiksystem 
i forhold til de opstillede principper.  

Budget og økonomiske perspektiver 

De økonomiske rammer for Danmarks Statistiks virksomhed i perio-
den 2006 til 2010 er vist i tabel 1.1. Det bemærkes, at bevillingen fra 
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2006 til 2007 overgår fra en driftsbevilling til en omkostningsbevil-
ling. Det indebærer, at investeringer fremover først indgår i bevillin-
gen i den takt investeringen afskrives. 
 
Bevillingsrammen på finansloven for 2007 er i alt 243,3 mio. kr., 
hvortil kommer forventede egne indtægter på i alt 97,3 mio. kr. Sam-
let er den forventede ramme på 340,6 mio. kr. i 2007. Inden for denne 
ramme påregner Danmarks Statistik at kunne opretholde − samt på 
visse områder at udvide − den løbende statistikproduktion i forhold til 
2006.  
 
Økonomiske nøgletal for Danmarks Statistik 2006-2010 

 2006 2007 2008 2009 2010 

   mio. kr. 

Finanslov (inkl. tillægsbev.) 245,6 243,3 237,8 232,9 218,0 
Egne indtægter 94,4 97,3 100,6 103,9 107.3 

I alt 340,0 340,6 338,4 336,8 325,3 
   årsværk 

Antal årsværk i alt 561 562 559 556 537 
Heraf: finanslovårsværk 414 413 404 395 370 

Anm. Beløbene i 2006 og 2007 er angivet i årets priser, mens der fra 2008 er tale om en opgørelse i 2007-
priser.  

 
I forbindelse med fastlæggelse eller udmøntning af rammer i finans-
loven har Danmarks Statistik i de senere år fået tilført bevillinger til 
ny statistik. Hertil kommer finansieringstilskud til udviklingsopgaver 
finansieret fra EU. Fælles for de ekstra bevillinger er, at de er øremær-
kede til bestemte formål.  
 
Tilførsel af nye bevillinger medfører, at Danmarks Statistik fortsat 
lever op til kravene om udarbejdelse af EU-forordnet statistik, ligesom 
man er centralt placeret i forbindelse med dokumentation af væsent-
lige nye samfundsområder.  
 
Bevillinger til ny statistik er de senere år udelukkende sket til øre-
mærkede formål. Der er således et begrænset økonomisk råderum for 
den videre udvikling af den statistiske infrastruktur og metode. Dette 
kan blive et voksende problem i de kommende år. Med øremærkede 
bevillinger skabes der samtidig en større usikkerhed om fortsat drift af 
ny statistik, idet bevillingerne ofte enten kun ydes til etableringsudgif-
ter eller på anden måde er tidsmæssigt afgrænset.  
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Som supplement til bevillingsfinansiering har Danmarks Statistik 
betydelige egne indtægter ved indtægtsdækket virksomhed og til-
skudsfinansiering.  
 
Danmarks Statistik vurderer, at der er et væsentligt potentiale for en 
øget anvendelse af samfundsbelysende statistik og satser på en real 
stigning på 20 pct. i indtægterne frem til 2010. Som led i dette er der 
gennemført en ændret organisering af servicevirksomheden, jf. ne-
denfor. For de øvrige indtægtskategorier under et forudsættes indtæg-
terne fastholdt realt svarende til 2006 niveauet i de kommende år. 
 
Til de samlede aktiviteter i Danmarks Statistik i 2007 ventes i alt an-
vendt 562 årsværk. Af disse er 413 finansieret via finanslovbevillin-
gen, mens de resterende 149 finansieres via tilskud eller indtægts-
dækket virksomhed. 
 
Fastlæggelsen af bevillingsrammer på finansloven fra 2008 sker med 
udgangspunkt i bevillingen for 2007 med forudsatte årlige produkti-
vitetsstigninger på mindst 2 pct. pr. år. Hertil vil ofte komme yderlige-
re særskilte besparelser. Danmarks Statistik vil dermed også i de 
kommende år være underlagt betydelige krav om løbende effektivise-
ring af den samlede statistikproduktion.   
 
Samlet forudses i perioden 2007 til 2010 en reduktion i anvendelsen 
af årsværk fra 562 til 537. Den faldende finanslovbevilling vil isoleret 
set indebære krav om en væsentligt større reduktion på i alt 43 års-
værk, men dette krav om færre årsværk modvirkes delvist af den for-
ventede stigning i aktiviteterne vedrørende den indtægtsdækkede 
virksomhed. 

Administrative lettelser 

Danmarks Statistik har i mange år arbejdet målrettet med at begræn-
se byrden ved erhvervslivets indberetninger af oplysninger. Siden 
1996 er byrden reduceret med 29 pct., således at den nu udgør ½ pct. 
af den samlede byrde, der pålægges erhvervslivet ved indberetninger 
til det offentlige. 
 
Den betydelige reduktion og den relativt lave samlede administrative 
byrde skyldes væsentligst, at Danmarks Statistik er en af de statistik-
myndigheder i verden, der i størst omfang anvender administrative 
registre som statistikgrundlag og i en årrække har haft fokus på mu-
ligheder for at begrænse og/eller optimere stikprøver.  
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Danmarks Statistik bidrager samtidig til at realisere regeringens mål-
sætning om i perioden 2001 til 2010 at reducere de samlede admini-
strative byrder for erhvervslivet med 25 pct.  
 
På en række områder er det nødvendigt at indhente oplysninger di-
rekte fra virksomhederne. Danmarks Statistik har fastlagt en datale-
verandørpolitik, der bl.a. skal sikre, at indhentning af oplysninger 
sker med så begrænset belastning af virksomhederne som muligt. 
 
Danmarks Statistik vil i begyndelsen af 2007 revidere den foreliggen-
de handlingsplan for reduktion af de administrative byrder for virk-
somheder i perioden frem til 2010. Der vil blive peget på en række 
initiativer, der berører:  
• begrænsninger i omfang og indhold i indberetninger, 
• harmonisering af klassifikationer, 
• digitaliseringsinitiativer med bl.a. indberetning via Virk.dk.  
 
For at kunne realisere en række af initiativerne forudsættes ændret 
EU-lovgivning, idet 99 procent af virksomhedernes byrder ved indbe-
retning direkte eller indirekte kan henføres til bindende krav fra EU.  
 
Set i forhold til 2001 skal der i henhold til handlingsplanen inden 
2010 gennemføres lettelser på mindst 23,0 mio. kr. (netto), dvs. uan-
set om ny EU-lovgivning måtte medføre nye byrder. Fra 2001 til 2005 
er byrderne reduceret med i alt 20,7 mio. kr. (svarende til 12,4 pct.).    

Organisation 

For at sikre en forbedret service over for Danmarks Statistiks kunder 
og bidrage til et højere indtægtsgrundlag vil der fra 2007 blive etable-
ret en ny afdeling for kundeservice.  
 
Afdelingen vil varetage de nuværende funktioner for servicevirksom-
heden, herunder betjening af bl.a. virksomheder, kommuner, forskere 
samt varetage internationale opgaver. Afdelingen vil herudover stå 
for udvikling og koordinering af den indtægtsdækkede virksomhed.  
 
Danmarks Statistik har i en årrække arbejdet med modernisering af it-
strukturen, hvor der i første række er arbejdet med overflytning af 
statistikproduktionen fra et main-frame miljø til et serverbaseret mil-
jø. Arbejdet afsluttes i 2007.  
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Det videre arbejde med it-udvikling og modernisering af it-strukturen 
vil blive fastlagt i it-strategien for 2010.  
 
Danmarks Statistik arbejder aktivt med kompetenceudvikling og vil i 
2007 gennemføre en række initiativer med henblik på at fremme 
generelt bedre kompetencer for medarbejdere.  

Større projekter og gennemførte aktiviteter i 2006  

Danmarks Statistik gennemførte i 2006 en række større projekter med 
ændring eller videreudvikling af statistikker.  
 
Som konsekvens af kommunalreformen, der trådte i kraft 1. januar 
2007, blev der besluttet en ny statistisk-geografisk inddeling på et 
niveau mellem de nye kommuner og regioner, kaldet landsdele. Ind-
delingen skal bruges dels til offentliggørelse af statistik dels til imøde-
kommelse af kravene til EU’s regionale system (NUTS). Den ny indde-
ling bliver anvendt ved statistikudarbejdelse fra 1. januar 2007. Be-
slutningen blev taget på baggrund af indstilling fra en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra berørte ministerier og styrelser.  
 
Danmarks Statistik omlagde de regionale befolkningsfremskrivnin-
ger, så det fra juni 2006 har været muligt at offentliggøre fremskriv-
ninger frem til 2030 for de nye kommuner. 
 
Fraværsstatikken udbygges gradvist. I 2006 omfattede den hele den 
offentlige sektor efter i 2005 kun at have belyst fraværet i staten. 
 
Den nye nationale brancheklassifikation (DB07), der baserer sig på 
EU’s nye statistiske brancheklassifikation (NACE rev. 2) blev udarbej-
det i 2006. Arbejdet med de danske underopdelinger skete i samar-
bejde med brancheorganisationer og offentlige myndigheder. Samti-
dig blev der fastlagt nye standardgrupperinger til publicering af stati-
stikker.   
 
Danmarks Statistik offentliggjorde i 2006 en ny og meget detaljeret 
årsopgørelse af udenrigshandel med tjenester fordelt på tjenesteart og 
på lande. Opgørelsen er den første samlede opgørelse, efter at Dan-
marks Statistik har overtaget ansvaret for indsamling af visse data fra 
Nationalbanken.  
 
De første resultater fra den rullende 5-års undersøgelse af sammen-
sætningen af vare- og tjenestekøbet inden for offentlig forvaltning og 
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service forelå i sensommeren 2006. Undersøgelsen i 2006 vedrørte 
omkostningerne i folkeskolen.  
 
Der blev i 2006 gennemført en gennemgribende revision af BNI-doku-
mentationen. BNI-dokumentationen giver en detaljeret beskrivelse af 
beregningen af en af de vigtigste størrelser i nationalregnskabet, nem-
lig bruttonationalproduktet, BNP. I den forbindelse blev der tillige 
udviklet en skematisk beskrivelse af bearbejdningen af primærdata til 
nationalregnskabet.  
 
Siden 1993 har Danmarks Statistik og SKAT samarbejdet om stati-
stikken over Danmarks varehandel med EU (Intrastat). I oktober 2006 
blev der indgået en aftale med SKAT, så Danmarks Statistik fra og 
med indberetninger til Intrastat for 2007 overtager hele indsamlings-
opgaven og således får ansvaret for den samlede statistikopgave.  
 
Danmarks Statistik gennemførte en omlægning og nybearbejdning af 
publikationen Danmark i tal. Publikationen beskriver den samlede 
statistik på en let tilgængelig måde. Den har en meget bred målgrup-
pe og fungerer som udstillingsvindue for Danmarks Statistik. Publika-
tionen er gratis. I en kampagne til landets folkeskoler er Danmark i tal 
nået ud til hele 42 pct. af skolerne.  
 
Der blev i 2006 vedtaget en kommunikationsstrategi, som skal bidra-
ge til, at Danmarks Statistik fortsat opfattes som troværdig, kommu-
nikerende og tilgængelig af omverdenen. Samtidig blev rammerne for 
dokumentation af den videre indsats fastlagt. Der arbejdes med at 
forbedre brugervenligheden af udgivelserne, herunder at fastlægge 
retningslinjer for godt sprog i hele institutionen.  
 
Kontoret for virksomhedsindberetninger blev oprettet i januar 2006. 
Formålet er på lidt længere sigt, at dataleverandører kun har én ind-
gang til Danmarks Statistik. Det nye kontor skal sikre, at der til sta-
dighed er fokus på at gøre det så let som muligt for virksomhederne at 
indberette og samtidig sikre en ensartet behandling af virksomheder, 
der indberetter til forskellige statistikker. 
 
Virksomhederne har i 2006 fået mulighed for at indberette digitalt til 
de 7 mest omfattende tællinger (intrastat, detailomsætning, varestati-
stik for industrien, industriens ordrer og omsætning, byggebeskæfti-
gelse, producentpriser og svinetællingen) via den fællesoffentlige 
indberetningsportal Virk.dk. Samtidig er det nye inputsystem (XIS) 
taget i brug, så data, der modtages digitalt, umiddelbart kan videre-
bearbejdes i Danmarks Statistiks it-systemer. Virksomhedernes udnyt-
telse af de nye indberetningsmuligheder i 2006 var dog begrænset. 
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